As receitas de vendas podem ser impactadas pela variação nos índices de inflação que corrigem os

nossos contratos de prestação de serviços e vendas de unidades imobiliárias, principalmente o INCC.

As variações de receita nos últimos três exercícios são relativas à variação do volume de negócios,

bem como da evolução físico-financeira das obras.

c) Impacto da inflação, da variação de preços dos principais insumos e produtos, do câmbio e

da taxa de juros no resultado operacional e no resultado financeiro da Companhia.

Operações com instrumentos derivativos

Em 31 de dezembro de 2018, 2017 e de 2016, a Companhia e suas controladas não possuíam

operações de derivativos e nem de risco semelhante.

Análise da sensibilidade das aplicações financeiras – Exercício 2018

Os principais riscos atrelados às operações da Companhia estão ligados à variação do CDI adicionado

aos juros divulgados na nota explicativa nº 4 para capital de giro.

Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexador nas aplicações ao qual a Companhia está

exposta na data-base 31 de dezembro de 2018, foram definidos três cenários diferentes. Com base

nas taxas do CDI vigentes em 31 de dezembro de 2018, foi definido o cenário provável para um

período de 12 meses e a partir deste calculadas variações de 25% e 50%.

Em 31 de dezembro de 2018, o saldo consolidado de aplicações financeiras apresenta a seguinte

composição em relação à taxa de juros:

Risco

Cenário provável
(valor contábil
projetado)

Cenário I
- 25%

Cenário II
- 50%

   Aplicações financeiras CDI 6,40% 4,80% 3,20%

Posição contábil em 31/12/2018 - R$388  25 19 12

23

Análise da sensibilidade das aplicações financeiras – Exercício 2017

Os principais riscos atrelados às operações da Companhia estão ligados à variação do CDI adicionado

aos juros divulgados na nota explicativa nº 4 para capital de giro.

Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexador nas aplicações ao qual a Companhia está

exposta na data-base 31 de dezembro de 2017, foram definidos três cenários diferentes. Com base

nas taxas do CDI vigentes em 31 de dezembro de 2017, foi definido o cenário provável para um

período de 12 meses e a partir deste calculadas variações de 25% e 50%.

Em 31 de dezembro de 2017, o saldo consolidado de aplicações financeiras apresenta a seguinte

composição em relação à taxa de juros:

Risco

Cenário provável
(valor contábil
projetado)

Cenário I
- 25%

Cenário II
- 50%

Aplicações financeiras CDI 9,93% 7,45% 4,97%
Posição contábil em 31/12/2017- R$4.242  421 316 211

Análise da sensibilidade das aplicações financeiras – Exercício 2016

Os principais riscos atrelados às operações da Companhia estão ligados à variação do CDI adicionado

aos juros para capital de giro.

Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexador nas aplicações ao qual a Companhia está

exposta na data-base 31 de dezembro de 2016, foram definidos três cenários diferentes. Com base

nas taxas do CDI vigentes em 31 de dezembro de 2016, foi definido o cenário provável para um

período de 12 meses e a partir deste calculadas variações de 25% e 50%.

Em 31 de dezembro de 2016, o saldo consolidado de aplicações financeiras apresenta a seguinte

composição em relação à taxa de juros:

Risco

Cenário provável
(valor contábil
projetado)

Cenário I
- 25%

Cenário II
- 50%

Aplicações financeiras CDI 14,00% 10,50% 7,00%
Posição contábil em 31/12/2016 - R$ 6.408  897 673 449

24

10.3 Eventos com efeitos relevantes, ocorridos e esperados, nas demonstrações financeiras

Os diretores devem comentar os efeitos relevantes que os eventos abaixo tenham causado ou se

espera que venham a causar nas demonstrações financeiras do emissor e em seus resultados:

(a) Introdução ou alienação de segmento operacional

Nos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2018, 2017 e 2016, não houve introdução

ou alienação de segmentos operacionais da Companhia não refletida nas demonstrações financeiras.

(b) Constituição, aquisição ou alienação de participação societária

[…]

10.4 Mudanças nas práticas contábeis / Ressalvas e ênfases

a) Mudanças significativas nas práticas contábeis e efeitos significativos das alterações das

práticas contábeis

Práticas adotadas a partir de 1 de janeiro de 2018:

A Companhia adotou o CPC 47/IFRS 15 (Receitas de Contratos com Clientes) e o CPC 48 /IFRS 9

(Instrumentos Financeiros) a partir de 1º de janeiro de 2018. A adoção do CPC 47/IFRS 15, não

resultou em impactos nas demonstrações financeiras, visto que o critério de reconhecimento de

receita adotado pela Companhia já encontrava-se em linha aos requisitos da nova norma. Em

relação ao CPC 48/IFRS 9, a Companhia avaliou a classificação dos seus instrumentos financeiros

em 1° de janeiro de 2018, e realizou a reclassificação dos mesmos conforme requerido pelo IFRS

9/CPC 48, não houve necessidade de reclassificação dos passivos financeiros, as alterações dos

ativos financeiros estão demonstradas abaixo:

 Controladora
 31/12/2017 - IAS 39 / CPC 38   01/01/18 - IFRS 19 / CPC 48

Empréstimos
e recebíveis

Outros
Ativos

Financeiros

Outros
passivos
financeiros

Custo
Amortizado

Valor justo
através do
resultado

Ativos Financeiros

   Caixa e equivalentes de caixa 174 - -   -  174

Contas a receber de clientes - 1.789  -   1.789   -
Contas a receber de partes
relacionadas

- 5.751  -   5.751   -

174 7.540 -   7.540   174

Passivos Financeiros
Fornecedores

- - 154   154 - -

- - 154   154   -

174 7.540 154   7.386   174

28

Consolidado

 31/12/2017 - IAS 39 / CPC 38   01/01/18 - IFRS 19 / CPC 48

Empréstimos
e recebíveis

Outros
Ativos

Financeiros

Outros
passivos
financeiros

Custo
Amortizado

Valor justo
através do
resultado

Ativos Financeiros
Caixa e equivalentes de caixa 4.299 - -   -  4.299
Contas a receber de clientes - 8.350 -   8.350   -
Contas a receber de partes
relacionadas

- 750  -   750   -

4.299 9.100 -   9.100   4.299

Passivos Financeiros
Fornecedores - - 356   356 - -
Outras contas a pagar - - 83  1 83  -

- - 439   439   -

4.299 9.100 439   8.661   4.299

Novas normas e interpretações ainda não adotadas:

Foram aprovadas e emitidas as seguintes normas e interpretações pelo IASB, que ainda não está

em vigência e não foi adotada de forma antecipada pela Companhia. A Administração avalia os

impactos de sua adoção conforme mencionado abaixo:

i) IFRS 16 – Operações de Arrendamento Mercantil (CPC 06 (R2) - Operações de Arrendamento

Mercantil)

A nova norma substitui o IAS 17 – “Operações de Arrendamento Mercantil” e correspondentes

interpretações e determina que os arrendatários passam a ter que reconhecer o passivo dos

pagamentos futuros e o direito de uso do ativo arrendado para praticamente todos os contratos de